O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 31 (trinta e um)
meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o disposto
no art. 10 do Decreto nº 10.426, de 2020.

 

6. VALOR DO TED:

R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e quinhentos mil reais)

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  19.572.2208.20V6.0001 

Plano Orçamentário nº 0002

Plano de Trabalho Resumido: 194345

8. BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou construção de

[...]

Funcional Programática: 10.24101.19.571.2324.20UT -
 Promoção da Pesquisa, Desenvolvimento Inovação (PD&I)
em Tecnologias Digitais
Fonte 1000 - PTRES 233819 - 3.3.90.18 - R$ 300.000,00
(trezentos mil reais)
Fonte 1000 - PTRES 233819 - 3.3.90.20 - R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais)

Data da
assinatura: 04 de dezembro de 2024

Signatários:

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL - Secretário de Ciência
e Tecnologia para Transformação Digital do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI
e RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO - Presidente do

[...]

do Projeto para "Capacitação em Projeto de Sensores de Ambiente Espacial –
CPSAE”, encontram-se detalhadas no Plano de Trabalho atualizado que segue, em
anexo, ao presente.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE VALOR
3.1 O valor do Termo de Execução Descentralizada será suplementado

em R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais), perfazendo um montante de
R$ 2.250.000,00 (dois milhões duzentos e cinquenta mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
4.1 Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do

instrumento original e dos respectivos termos aditivos celebrados até a presente
data, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a

[...]

Funcional Programática: 10.24101.19.571.2324.20UT - Promoção da Pesquisa,
Desenvolvimento Inovação (PD&I) em Tecnologias Digitais
Fonte 1000 - PTRES 233819 - 3.3.90.18 - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);
Fonte 1000 - PTRES 233819 - 3.3.90.20 -  R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais).

Data da assinatura: 04 de dezembro de 2024

Signatários:
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL - Secretário de Ciência e Tecnologia
para Transformação Digital do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação -
 MCTI e OLIVAL FREIRE JÚNIOR - Presidente do Conselho Nacional de

[...]

2.1 O prazo de vigência fica prorrogado até 30 de junho de 2027, nos termos do art. 10
"caput" do Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020.

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO DE VALOR

3.1 O valor do Termo de Execução Descentralizada será suplementado em R$ 320.000,00
(trezentos e vinte mil reais), perfazendo um montante de R$ 2.570.000,00 (dois milhões, quinhentos e
setenta mil reais).

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1 Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do instrumento original e dos
respectivos termos aditivos celebrados até a presente data, não modificadas por este instrumento,
declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

[...]

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:

O presente plano de trabalho está atualizado com o requerimento do  termo aditivo que
tem o objetivo de prorrogar a vigência do TED Nº 947579/2023 de 30/06/2026 para 30/07/2027, além do
aporte adicional de R$320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais).

Manutenção, atualização e revitalização do ambiente e da equipe de projetos de Circuitos
Integrado de Aplicação Específicas - ASICs do CTI, decorrentes da primeira fase do projetos CITAR,
formatando um ambiente adequado para que haja a “Capacitação em Projeto de Sensores de Ambiente